
 

Ministerul Educației și Cercetării 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 

  

Bd. Victoriei, Nr. 5-7 
550024 Sibiu, România 

socioumane.ulbsibiu.ro 

 

Tel.: +40 269 21.60.68 
Fax: +40 269 23.29.66 

E-mail: socioumane@ulbsibiu.ro  

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII 

Nr. 107 din 05.09.2025 

 

 

Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane, întrunit în ședința din 05.09.2025, 

În baza:  

- Legii învăţământului superior, nr. 199 din 4 iulie 2023 și 

- Cartei Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

În urma rezultatului votului exercitat prin mijloace electronice cu termen limită 05.09.2025, 

ora 14,00, la care au participat 28 membri ai Consiliului Facultății, din totalul de 37 membri, 

fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi necesar. 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

1. Reconfigurarea atribuțiilor prodecanilor FSSU: Activitate didactică - Conf. univ. dr. 

Georgeta-Sorina Corman; Studenți, relația cu comunitatea, administrare și dezvoltare 

infrastructură - Lect. univ. dr. Radu Racovițan; Cercetare-inovare-internaționalizare – vacant 

(28 voturi pentru). 

 

2. Nominalizarea d-lui Conf. univ. dr. Alin Iosif Croitoru pentru candidatura la funcția de 

Prodecan al FSSU, funcție vacantă în urma demisiei domnului lector univ. dr. Bogdan 

Gheorghiță (28 voturi pentru). 

 

3. Avizarea rapoartelor de desfășurare a concursurilor pentru posturile didactice pe perioadă 

nedeterminată din semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025. 

 

 Pentru Departamentul de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie: 

• Rezultatul concursului pentru postul de profesor universitar, poziția 5 din statul de 

funcțiuni (25 voturi pentru). 

 

Pentru Departamentul de Relații Internaționale, Științe Politice și Studii de Securitate 

• Rezultatul concursului pentru postul de profesor universitar, poziția 2 din statul de 

funcțiuni (28 voturi pentru). 

 

4. Avizarea listei nominale a cadrelor didactice ale DASJRPS care vor desfășura activități de 

predare, cercetare și conducere doctorat în alte instituții de învățământ superior sau de 

cercetare, în anul universitar 2025-2026 (28 voturi pentru). 



 

Ministerul Educației și Cercetării 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 

  

Bd. Victoriei, Nr. 5-7 
550024 Sibiu, România 

socioumane.ulbsibiu.ro 

 

Tel.: +40 269 21.60.68 
Fax: +40 269 23.29.66 

E-mail: socioumane@ulbsibiu.ro  

 

5. Avizarea listei nominale a cadrelor didactice ale DPPD care vor desfășura activități de 

predare, cercetare și conducere doctorat în alte instituții de învățământ superior sau de 

cercetare, în anul universitar 2025-2026 (28 voturi pentru). 

6.  Avizarea listei nominale a cadrelor didactice ale DP care vor desfășura activități de predare, 

cercetare și conducere doctorat în alte instituții de învățământ superior sau de cercetare, în 

anul universitar 2025-2026 (28 voturi pentru). 

7. Avizarea listei nominale a cadrelor didactice ale DRISPSS care vor desfășura activități de 

predare, cercetare și conducere doctorat în alte instituții de învățământ superior sau de 

cercetare, în anul universitar 2025-2026 (28 voturi pentru). 

8. Avizarea listei nominale a cadrelor didactice asociate la ULBS în anul universitar 2025-2026 

propuse de DASJRPS (28 voturi pentru). 

9.  Avizarea listei nominale a cadrelor didactice asociate la ULBS în anul universitar 2025-2026 

propuse de DIPTP (28 voturi pentru). 

10.  Avizarea listei nominale a cadrelor didactice asociate la ULBS în anul universitar 2025-2026 

propuse de DPPD (28 voturi pentru). 

11.  Avizarea listei nominale a cadrelor didactice asociate la ULBS în anul universitar 2025-2026 

propuse de DP (28 voturi pentru). 

12. Avizarea listei nominale a cadrelor didactice asociate la ULBS în anul universitar 2025-2026 

propuse de DRISPSS (28 voturi pentru). 

13. Avizarea înlocuirii doamnei conf. univ. dr. Carmen Maria Chișiu, în calitate de președinte al 

comisiei de admitere la programul de studii universitare de licență Pedagogia învățământului 

primar și preșcolar cu doamna conf. univ. dr. Adriana Nicu (28 voturi pentru). 

14. Aprobarea componenței Comisiei de recunoaștere și echivalare a creditelor obținute de 

studenți în urma mobilităților de studiu ERASMUS + sau în cadrul altor programe 

internaționale de mobilitate, pentru anul universitar 2025/2026: Lector univ. dr. Radu 

Racovițan – președinte, membri: Prof. univ. dr. Ioana Crețu, Conf. univ. dr. Liana-Regina 

Iunesch, Conf. univ. dr. Dragoș Dragoman, Conf. univ. dr. Adrian Brate, Lect. univ. dr. Oana 

Lup; supleanți: Conf. univ. dr. Radu Popa, Lect. univ. dr. Maria Șpan, Lect. univ. dr. Daniela-

Maria Stanciu-Păscărița, Asist. univ. dr. Andras Bandi (28 voturi pentru). 

 

 

 

DECAN, 

Prof. univ. dr. Daniel MARA 

 

 


